Дело №5-95-521/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
20 октября 2016 года						г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица
Могилевского Александра Ивановича,ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

У С Т А Н О В И Л:

Могилевский А.И., являясь должностным лицом – председателем правления ЖСК «Южный берег-3», расположенном по адресу: АДРЕС,
не выполнил в установленный срок до 21 июля 2017 года предписание Службы государственного строительного надзора Республики Крым от 20 июня 2017 года, чем нарушил ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.6 ст. 19.5 КоАП РФ.
	Могилевский А.И.в суд не явился, извещен своевременно, надлежащим образом, причины неявки суду не представил.
	Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина должностного лица – Могилевского А.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается следующим доказательствами, содержащимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от 29 сентября 2017 года, составленным должностным лицом,  в соответствии с нормами КоАП РФ (л.д. 3-5), в отношении Могилевского А.И., которыйсогласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц является председателем правления НАЗВАНИЕ (л.д.22-27); копией предписания Службы государственного строительного надзора Республики Крым от 20 июня 2017 года (л.д.12); копией приказа о проведении внеплановой выездной проверки НОМЕР от ДАТА (л.д. 9-10);  копией уведомления о проведении проверки при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства от ДАТА(л.д.11); копией акта проверки устранения выявленных нарушений при строительстве органом государственного контроля (надзора) № 274 от 12 сентября 2017 года (л.д. 6-8), согласно которому установлено невыполнение председателем правления НАЗВАНИЕ предписания об устранении выявленных нарушений при строительстве от 20 июня 2017 года.
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела. Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что председателем правления НАЗВАНИЕ в установленный срок не выполненопредписание Службы государственного строительного надзора Республики Крым срок.
Согласно ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с заданием застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора (в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора строительного подряда), проектной документацией, требованиями к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленными надату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка, ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия.Лицо, осуществляющее строительство, также обязано обеспечивать доступ на территорию, на которой осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, представителей застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, органов государственного строительного надзора, предоставлять им необходимую документацию, проводить строительный контроль, обеспечивать ведение исполнительной документации, извещать застройщика, технического заказчика, лицо, ответственное за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора, представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.
Действия должностного лица Могилевского А.И.мировой судья квалифицирует по ч. 6 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственностьне установлено.
В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить Могилевскому А.И.наказание в виде  штрафа в пределах санкции ч.6 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо –председателя правления НАЗВАНИЕ Могилевского Александра Ивановича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель – УФК по Республике Крым (Служба государственного строительного надзора Республики Крым), л/с 04752203310); р/с 40101810335100010001, ИНН – 9102029252, КПП – 910201001, БИК – 043510001, банк получателя – Отделение Республика Крым, КБК – 83511690020020000140, ОКТМО –35729000, наименование платежа - штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Могилевскому А.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
  Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Могилевскому А.И. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							Ю.Н.Казаченко

Согласованно
Мировой судья
________Ю.Н.Казаченко